
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 298/103 del 14 febbraio 2023 (“Giorno della 
Memoria” 2023. Approvazione Progetto di opera scultorea partecipativa denominata Sion). 
Acquisizione dell’opera e impegno di spesa - CIG Z173C9E639   

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo); 

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
(Codice dei contratti pubblici), la fornitura dell’opera scultorea partecipativa denominata Sion, 
all’autore Massimo Ceccarelli (individuato quale Vitangeli di Massimo Ceccarelli partita IVA 
02650750421), per l’importo complessivo di euro 12.140,00 (oneri e iva di legge inclusa);

2. di dare atto che, in attuazione dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle 
indicazioni emanate dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da 
ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto lo SMART CIG Z173C9E639; 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 1 dell'articolo 18 del d.lgs. 36/2023,  il contratto verrà stipulato 
nella forma telematica dello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica certificata;

4. di assumere l’impegno di spesa per l'importo complessivo di euro 12.140,00 sul capitolo 103201/06 
“acquisizione oggetti di valore” (codice SIOPE  2.02.01.11.000) con imputazione, secondo le modalità 
indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, 
all'esercizio 2023 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale 
in cui l'obbligazione viene a scadenza; 

5. di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

2

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio; 

6. di provvedere con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo fissato per la fornitura di cui al 
punto 1, previa attestazione di regolare esecuzione dell’appalto e previo accertamento della regolarità 
della documentazione contabile. 

Il Segretario generale
Antonio Russi

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;
 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al 
bilancio); 

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 165/54 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 

2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale);  
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 determinazione a verbale dell'Ufficio di Presidenza n.707/95 del 13 dicembre 2022;
 determinazione a verbale dell'Ufficio di Presidenza n.733/99 del 17 gennaio 2023;
 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 290/99 del 17 gennaio 2023 ("Giorno della Memoria 2023");
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 298/103 del 14 febbraio 2023 (“Giorno della Memoria 2023. 

Approvazione progetto opera scultorea partecipativa denominata Sion):
 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 384/132 del 29 settembre 2023 (Progetto di opera scultorea 

partecipativa denominata SION. Approvazione schema di convenzione di comodato d'uso di opera 
scultorea).

Motivazione 
L’Ufficio di presidenza, con propria deliberazione n. 290/99 del 17 gennaio 2023, ha approvato le 

iniziative da realizzare per la celebrazione del “Giorno della Memoria” 2023, così come descritte nel 
programma operativo e finanziario proposto dal Presidente dell’Assemblea legislativa, di cui all’allegato 
B) alla deliberazione stessa, decidendo di rinviare ad una successiva seduta la definizione del 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

3

programma operativo e finanziario delle altre iniziative previste dal programma di massima fra le quali, 
quella relativa al Progetto SION.

Con successiva deliberazione n. 298/103 del 14 febbraio 2023, l’Ufficio di Presidenza ha quindi 
approvato tale progetto, relativo all’acquisizione di un’opera scultorea partecipativa denominata SION, 
ideata per la commemorazione del Giorno della Memoria, dal prof. Massimo Vitangeli, per la spesa 
complessiva quantificata in euro 12.140,00 (oneri e iva di legge inclusa).

Il medesimo Ufficio ha altresì stabilito che la suddetta opera venga offerta al Comune di Servigliano 
in comodato d’uso gratuito per dieci anni rinnovabili e, con propria deliberazione n. 384/132 del 29 
settembre 2023, ha approvato il relativo schema di contratto di comodato d’uso. 

L’Ufficio di presidenza, infine, ha stabilito che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 
103201/06 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2023 ed ha demandato alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti, 
compresa l’acquisizione dell’opera e la liquidazione della spesa per l’importo succitato. 

Ora, con riferimento agli adempimenti demandati a questa struttura con la deliberazione sopra citata, 
in merito all’acquisizione dell’opera in questione ed alla relativa spesa, si specifica quanto segue:
 risultano pervenuti dal Gabinetto del Presidente la proposta del Presidente dell’Assemblea legislativa 
sulle attività e iniziative per il giorno della Memoria (acquisita agli atti con protocollo n. 7849 del 12 
dicembre 2022) e il preventivo del prof. Massimo Vitangeli per l’opera scultorea in questione (acquisito 
agli atti con protocollo n. 328 del 17 gennaio 2023); 
 nella seduta dell’Ufficio di presidenza n. 101 del 31 gennaio 2023 è stato acquisito a verbale, 
trasmesso dal Presidente, il piano dei costi presentato da Massimo Vitangeli, con le caratteristiche 
dell’opera (come da allegato A della deliberazione n. 298/103 del 14 febbraio 2023). Nella stessa seduta 
è stato audito l’artista Massimo Vitangeli che ha descritto nel dettaglio il progetto artistico, dando 
giustificazione della differenza di spesa rilevata nel corso delle proposte trasmesse, dovuta, in 
particolare, al costo del trasporto e alla messa in sicurezza dell’opera.

Quanto poi, alle modalità di acquisizione dell’opera, si evidenzia quanto segue: 
 la norma di cui all’articolo 1, comma 130 della legge 145/2018, che ha innalzato a 5000 euro la soglia 
di obbligatorietà nel ricorso al MePA per gli acquisti di beni e servizi, non rileva trattandosi di fornitura di 
opera artistica;   
 l’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di procedere ad affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici;
 lo scopo dell’appalto consiste nell’acquisizione di un’opera scultorea per cui la fornitura può essere 
eseguita unicamente dall’autore dell’opera medesima.

E’ stata acquisita agli atti apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso 
dei requisiti di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del d.lgs. 36/2023 (protocollo n. 6614 del 25 settembre 
2023).

Dalla consultazione del DURC on line protocollo INPS_36379705 del 12 giugno 2023, valido fino al 
10 ottobre 2023, è stata riscontrata la regolarità nei confronti dell’INPS. 

Tutto quanto ciò premesso occorre provvedere ad affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera 
b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 (Codice dei contratti pubblici), la fornitura dell’opera 
scultorea partecipativa denominata Sion, all’autore Massimo Ceccarelli (individuato quale Vitangeli di 
Massimo Ceccarelli partita IVA 02650750421), per l’importo complessivo di euro 12.140,00 (oneri e iva 
di legge inclusa).

Si deve dare atto che, in attuazione dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

4

base delle indicazioni emanate dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto lo SMART CIG 
Z173C9E639. 

Si deve altresì dare atto che, ai sensi del comma 1 dell'articolo 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto verrà 
stipulato nella forma telematica dello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica 
certificata. 

E’ inoltre necessario assumere l’impegno di spesa per l'importo complessivo di euro 12.140,00 sul 
capitolo 103201/06 “acquisizione oggetti di valore” (codice SIOPE 2.02.01.11.000) con imputazione, 
secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del 
d.lgs.118/2011, all'esercizio 2023 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell'Assemblea 
legislativa regionale in cui l'obbligazione viene a scadenza, avendo accertato, ai sensi e per gli effetti di 
cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che il programma dei 
pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio. 

Si deve infine stabilire che con successivo atto si provvederà alla liquidazione del corrispettivo fissato 
per la fornitura in questione, previa attestazione di regolare esecuzione dell’appalto e previo 
accertamento della regolarità della documentazione contabile. 

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
Antonio Russi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati. 


	NumeroDataRep: n. 56 del 13 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-10T18:21:19+0200
	location.01
	ANTONIO RUSSI
	reason.01


		contact.02
	2023-10-13T09:44:51+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




